In cestus uide Adulterium.

Incisim id est minutatim.

Incola qui in alterius regione habitat: & in aliena ciuitate: atq; recip. Inqui-
linus q; in alieno priuato. proprie tamē i conducto siue i urbe siue ru-
ri. Rursus incola ita differt ab Accola: q; incola qui i loco: Accola q; ad
locū hitat. iōq; q̄cūq; iuxta aq;s sūt: Accolæ dñr: nec refert i suo an i aliēo
ut Accola uulturni. accola padi. At q; i mōtibus domos urbesq; positas

e

habet. incolae dicuntur. Qui iuxta montes Accolae.
Incubo studiis. Et incubo remis: Vergilius ualidis incubit remis. incu-

bo in studia & ad studia. Sed non incubo i remos & ad remos.

Incuria. i. negligentia.

Incusare: uide Accusare.

Indicere: uide edicere.

In diem altud multo est q̄ in dies.

In diē plerunq; cū hoc uerbo uiuit iungitur: Quintiliāus: Non ut sere uō
lucres præsentis modo cibi memores in diem uiuūt duraturos hyemire
ponere uictus. Aliquādo sed raro cum alio iungi uerbo. ut Salustius:
Panem in diē mercari. quasi dicat p̄sentis diei habererationē: nihilq; co-
gitare de crastino.

In dies est idem quod quotidie: sed proprie cū quodam īcremēto. ideoq;
plerunq; cum comparatiuo: ut Cum ī dies malū arctius p̄meret. Et quā
in urbem infinitū malum serperet: idq; manaret in dies latius. Etiā sine
comparatiuo: sed tamen per uerbū significās incrementum. ut liuius: Cr̄
scente in dies multitudine.

In horam: & in horas eandē differentiam habet: quam in diem: & in dies
Cicero in philip. hæc q̄ in horā uiuūt: nō modo de fortunis & bonis cī-
uiū: sed ne de utilitate qdē sua cogitauerūt. Vergilius: Gallo cuius amor
antum mihi crescit in horas: Quantum uere nouo uiridis se subiicit al-
nus.

Indoles est non solum in pueris & adolescentibus significatio futuræ uirtu-
tis. ut Quint. in primis ānis laudaretur indoles. Cicero: Vt. n. adolesce-
tibus bona indole præditis sapientes senes delectātur. Et Valerius Titu-
lum de indole fecit: non tantum puerorū adolescentūq; exempla īpetē
sed etiam in uiris: & quidem presentis uirtutis. ut idem Cicero de off. in
quibus est uirtutis indoles cōmouentur. lucanus indole si dignum latia si
sanguie prisco Robur inest animis: indole inquit q̄si gñositate quadam
uirtutis atq; aī. Liuius ad malāquoq; partē: & ad mū: a atq; inaniata trās
fert loquens de āibale: Si cum hac indole uirtutum ac uitiorum triennio
sub asdrubale imperatore meruit. Et alibi: sicut in frugibus pecudibusq;
non tantum semina ad seruandam indolem ualēt: quantum terræ pprie-
tas cæliq; sub quo alūtur. &c.

Indulgentia uulgo nunc accipiūt p uenia ut indulgentiam tibi deus tribuat
Vel deus tibi indulget. qd̄ quis neget dici nō latine. indulgere. n. ē cōcede

re: & ut sic dicā obsequēter delicateq; tribuere. Cuius rei admonetē eccl̄
te debuerāt illo trito uerbu nescio cuius: sed certe iter minutos autores la-
tinissimi. & quo mille ānis nemo carmen scripsit elegātius indulgere gu-
lae noli. quæ uenitris amica ē. Quintilianus. Mollis illa educatio: quā in-
dulgentiā uocamus: neruos omnes & mentis & corporis frangit. non er-
go indulgentia pro uenia accipienda ē. Est. n. uenia remissio culpe. ut idē
peccauī & ueniā peto: & errāt hoīs ē: & ignoscē p̄ris. Melius q̄e cōtra
rio Veniā pro indulgentia accipīt: Virg. orātes ueniā & templum clamo
re petebant. Et Cicero pro archia: Dabitis mihi hanc ueniam: id est in-
dulgebitis cōcedetisq; hoc si forte peccauero. Etcū uenia tua dixero: hoc
est siquid erro tamen cū pace tua & ut isti loquuntur cum licentia tua di-
xero. Frequēter legimus facio tibi potestatē eūdi & redeūdi: quem in mo-
dū mallē ego dicere: q̄ do tibi eliciā. porro dār potestatē plus est q̄ face
re potestatem est. n. dare potestatē rem alterius arbitrio cōmittere.

Industrius ab industria habemus non autem industrious.

Inelaboratum dicitur: quod non artificio satis excultum est. illaboratum
uero quod sine labore uideā factū. illud uitio dari solet: hoc laudi.

Infensus uehementer iratus: & odium gerēs

Infestus uehementer molestus atq; in aduersum uadens: inde infestare in-
cursibus crebris molestia afficere. Et signa ī festa quæ in aduersum tens-
dūt: hoc est uexilla in hostem cūtia. ut molestiam inferant: Molestare aut
rarius inuenitur q̄ infestare.

Inficiator is significat: qui negat se uel debere quod actor p̄petit: uel com-
mississe quod accusator obiicit: unde status Comiecturalis dicitur inficial
in quo semper reus inficiatur: uel inficias it. inficiari enim & inficias ire ē
uerbo negare. Nam Negare est aliquando & facto. ut Vergilius: Sed q̄
fortuna negarat in patriam reditus.

Inficias nomen habet solū accusatiū caū: & eo is it uerbū: ut inficias co-
pro nego.

Infidus cui non est fidendum: a fido descendit quod habet primam lon-
gam. Siue fido a fidus: perfidus uero dicitur q̄ fidē uiolat. idq; a fides de-
scedit: quod habet primam breuem. ideoq; hac duo adiectiva uario ac-
centu effeuntur.

Infinitiuū qdā orōnes magis postulāt: qdā Gerūdiū qdā utrūq; adiectiva
magis infinitū siue actiuū siue passiuū substatiua gerūdiū ḡi dūtaxat casus

pi. c. ist. follo

Nam de accusatiuo mox dicam. Tu es dignus habere opes: & es dignus honorari: Tu es laetus me bene ualere: & tu es laetus me honorari: Rursum sustēpus est gaudendi: locus ē expostulandi: cōmoditas est alloquendi. Participia aut & multa adiectiva a uerbis deriuata utrāq formā sibi uē dicant. Sed p̄ticipia iuncta infinitis dicūt seruare uim p̄ticipiorū. Iuncta gerundio uim nominū. Timens nauigare & nauigandi cupiens discere & discendi. Doctus: pitus: prōptus: consuetus: cantare: & cātandi. Timidus: cupidus: auidus: nauigare: & nauigandi. Nā illud admonitione nō indiget. Optima res ē agricolare recte dici. Optima res est agricolādi dici non recte: q̄a sic illud resoluit. Agricolare ē optima res: hoe resoluit sic nō pōt. Agricolandi ē res optima. Nisi forte dure & aspe sic. Ipsa. n. res agricolandi ē optima. Quare illum nō pbauerī qui dixit. Non ē mihi opus respondendi: cū esset dicendū respōdere: ut sit suppositū me respondere: opus uero appositū. Itē habeo a patre mādatū conueniēdi te: latine dicit. Mādatū est mihi a patre conueniēdi te: dicit nō latine: quia mandatū hic uerbū ē: unde nō pōt regi huiusmodi gerūdiū. Illic nomē substātiuum: unde regit gerundii gtūs. Nisi in utraq oratione exceptōe utaris. In prima quidē: ut sic intelligas: habeo a patre mandatū conuenire te. s. hoc ipsum conuenire te. In secunda uero: ut mandatū sit nomen: non uerbū aut participiū: quasi mandatū adest mihi. Ad quā tergiuersationē confugere non poterit quispiā in talibus exēpli: habeo in tabulis publicis a patre mandatū cōueniēdi te: hic non poterit dicere conuenire te. Itē ē mihi iunctū ac mandatum cōuenire te: ubi dicere non poteris conueniēdite. Cicero tamen ad uxorem nōuo quodam modo locutus est. Cum in animo haberem nauigandi: pro eo quod est nauigare. ut libro. i. de diuinatione. haberetq; in animo nauem concendere. Itaq; subintelligitur propositum siue uoluntas sicut in illo fit apud cundem. Cum illius die mihi uenit in mentem. Et alibi: non minus ei uenit in mente potestatis q̄ æquitatis tuæ. Vbi quidam uolūt accipi gtūm pro ntō. Mihi potius placet subintelligicōditio: status qualitas illius diei: tuæ potestatis: tuæ æquitatis: aut aliquid simile. Ita hic p̄positum siue uoluntas ut sit cū habetur in animo propositū nauigandi. Venio nunc ad accusatiuum gerundii. Dicimus itaq;. Induxi te ad nauigandū: non autem nauigare nisi more grācorum: qui cum careant gerundio funguntur infinito cum articulo raro sine eo: licet nunc quidam frequentissime uentur. Ut non ueni soluere legem: sed adimplere. pleriq; eruditorum dixissent: nō

ueni ad soluendam legem: sed ad implendam. quos & ipse nunc imitor: & imitando omnibus arbitror: sed ad rem: Vocauit te ad currendum. nō currere. Sto ad prædandum non prædari: Sedeo ad audiēdum non audire. Vado ad uenandum non uenari. Rursus Iusfit arare non ad arandum. Cogito insidiari non ad Insidiandū. Timeo ædificare non ad ædificandum. Quædam uerba cum utroq; conueniunt: hortor te studere & ad studendum. Flagitor respondere & ad respondendum: paratus sūscribere & ad scribendum. Ego sum aptus pugnare & ad pugnandum. ille est Idoneus militare & ad militandum. Quæ omnia rata sunt. Nam pleraq; huiusmodi accusatiuum postulant. Ut bonus utilis commodus malus iutilis Incōmodus ad militandum.

Infra: uide Intra

Ingeniosus qui habet in se uehementiā ac copiā ingenii.

Ingenui sunt: qui libera matre nati: nec postea serui facti sunt.

Ingredior nūc ad locum significar: ut ingredior forum uel in forū. Nunc in loco quo i est ambulo & icedo. Cicero li. v. ad atticum: Si dormias ex pergiscere. si stas ingredere.

Ingurgitare: uide obruere

Inhibeo est re iam incepta. Prohibeo uel generale ē: uel ante rem īceptā uerat enim prohibeo ne quid facias: uel nequid īcipias. Inhibeo uero ne pergas ire. desistasq; ab incepto. Vergilius: hospitio prohibemur arenæ Idē parcite iā rutuli: & uos tela inhibite latini

In horā & in horas dictū est superius ibi In dies.

Inimus gratiam nobis alicuius dicitur. nō autem inimus amorem aut benigniuentiam: sed conciliamus. nec conciliamas gratiā: sed inimus. Qua rum omnium orationū eadē fere sententia est ac si hoc uerbo uterer cōparo uel contraho. Nisi q; inire gratiam est magis fauorē incomparare q; amorem ut apud Quintilianū: Q uin etiam hoc timeo ne ex eo mino rem gratiam hic liber ineat: q; pleraq; non iuenta p me sed ab aliis tradi ta continebit. Dicimus item in eo rationem. in eo foedus. in eo pacē: in eo societatem. in eo bellum. in eo pugnā. in eo uiam. quasi capello atq; ingreditur. quod non fere nisi in re mōtosa siue grādi graui ue dici solet: Nam non ita recte loquor in eo prandium coenamq; ut in eo conuiuium. Unde principium rci maioris initium uocatur. ut initium rationis. Et huius uerbi p̄ticipiū absolute possum sic regimie maioribus rebus adhibet ut in eūte pueritia: in eūte adolescentia. in eūte ætate. in eūte uere: in eūte

e i ii

æstate: in eūte hyeme. in eunte anno nouo. non autem in eunte dormitio
ne: in eunte conuiuo. in eunte die in eunte nocte. sed incipiēte

Initium uide inimus.

Iniuriosus semper actiue ab autoribus accip̄ i solet pro eo qui iniuriam
facit.

In manu est: & in manibus est utrūq; accipitur pro eo quod in potestate
est Cicero non est istuc in manu mea. & filius in patris & seruus in domi
ni manu esse dī. Vnde mancipium & manumissio. lucanus in manibus
uestris q̄tus sit cæsar habetis. Salustius Victoria in manu uobis est uiget
atras animus ualer &c. Etiam dicimus in manibus est in alia significatiōe
pro eo quod est inter manus est. Cicero i catōe maiore septimus mihi li
ber originū ē in māibus. oīa antiquitatis monumēta colligo.

In marmore incisæ sūt litteræ: in gemma: in lapide. in ligno. non autem i
marmor. in gemmam. in lapidem. in lignū. e diuerso in æs: non in ære
ita enim apud omnes autores q̄tum inueni semper scriptū ē. hæc lau. Tu
autem uideto limam.

In mentem uenit mihi. occurrit mihi. Subit mihi pro eos
dem accipi solent. Sed hoc ultimū frequenter quoq; ad miserationē Ver
gilius: Subiit cari genitoris imago. Subiit deserta creusa: Vbi nequaq; d
cuisset in mentem uenit de caro genitore: & de creusa deserta. iungitur et
hoc uerbū Accusatō: ut curtius Sera poenitētia subiit regē.

In morem: uide instituta.

Innocuus: inquit seruus: est cui non nocetur: Innoxius qui nō nouit nocēr
Vergilius donec rostra tenent siccum: & sedere carinæ omnes innocua:
Sed non est accipiendum q̄ sed erunt tales ut eis nihil noceretur: sed uel
more poetico q̄ nihil peccauerūt: quasi innocētes homines nocētes eni
sunt quicunq; ab honesto recedunt etiam si nemini noceant: uel quia nō
nocuerunt neq; sibi ipsis: neq; uectōibus ac nautis.

In primis potens: id est inter primos si de masculino loquaris. Si de foēia
inter primas. Si de neutro inter prima. At si defuerit adiectiuam utiq; ac
cipietur in neutro quale est illud Vergili: in primis uenerare deos. Nisi
sittale: quale apud eundem: in primis regina quietum. Accipit in teucros
animū ubi inter primos accipiedū ē: aut iter primos & iter primas

In primis doctus dicitur. nō in primis doctissimus: ne duas res superlati
o nem habentes coniungamus. idem sentio de inter primos & cum primis
licet Salustius si modo codex non sit mendosus aliter dixerit. Ac sāe qd

difficilimum est i primis & prelio strenuissimus erat: & bonus consilio. si
milia his sunt in paucis. Cum paucis inter paucos. itē super omnis ante
alios. præter cæteros. sed haec & si positio frequentius gaudeant: tamen
non nunq; patiuntur superlatiuū. Ut pli. li. xxxvi. De usu absynthii con
uenit dicere herbæ facillimæ atq; iter paucas utilissimæ Vergilius. li. viii
petit ante alios pulcherimus omnis Turnus auis atq; potens.

In rem presentē uide in presens.

Inquilinus: uide incola.

Instar montis equum diuina palladis arte. instar seruus ait ad similitudi
nem. Quid similitudinis equo ad montem. q; si etiam similis esset: non
tamen eum magnum potiusq; paruum esse q; Vergilius senserit intelli
geremus Archimedes ille geometricus globum ad similitudinem cæli fa
bricatus est: in quo effigies cæli aderat: magnitudo non aderat: idem fit d
tabula illa depicta ad similitudinem orbis terrar̄. quam non ausim dice
re depictam instar orbis terrar̄. Neq; alia multa huiusmodi ut instar an
tonii ambulas. instar patris scribis. instar languidi sedes: sed ad similitu
dinem: uel in modum: uel in morem. uel tanq; & similia. instar potius si
gnificat ad æquiperationem uel ad mensuram: ut apud eundem Vergi
lium. Argolici clypei aut phœbeæ lāpadis instar. Cicero hexametroq;
instar uersuum.

Instituta & institutiones differunt. Instituta enim sunt mores consilio & ra
tione sumpti: Nam mores bonos & malos dicimus: & in morem id est si
militudinem ut in morem leonis. in morem stagni placidae & palidis in
quit uergilius Institutum autem bonus mos: ut faciam meo instituto: licet
institutum non nunq; significet incepit propositum ab Instituto quod ē
incipio.

Instituta uero ut institueram dicere boni mores sunt consilio & ratione sū
pti apud ualerium maximum Titulus est de institutis antiquis quasi de
moribus antiquis.

Institutiones sunt præceptiones: quibus instituuntur & docētur homines
ut libri a Quintiliano & lactantio multisq; aliis autoribus i scripti de iſti
tutione oratoria: siue alio noīe atq; materia.

Instituo: uide instituta.

Instratum Vulpianus inquit omne uestimētū cōtineri qd iniiciat: Equoq;
quoq; operimētū instratum uocatur. Intētio nō p. uolūtate atq;
proposito accipit: sed pro cōtētōe. ut intētio nerui incithara: aut in arcu:

e iiiii

qui quo magis intenditur: eo uehementiorem uel sonum: uel iectum efficit. quo magis relaxatur: eo remissiorem.

Inter agendū: inter actionem: in agendo.

Inter coenādum: inter coenam: in coena. super coenam. inter consulendū siue consultandum: inter consilia: siue consultationes. In consulendo: siue consultando.

Inter dico tibi aqua & igni. non autē interdico tibi aquam & ignem. Neq; interdico te aqua & igni. illud autem tribus modis in passuum mutabitur. Vnus est. tibi interdictū est aqua & igni: quod est frequētissimum. Alter hic: Aqua & ignis tibi interdictus ē. Tertius hic: Tu interdictus es aqua & igni. sed tamen hic modus est ceteris rarius.

Interest: uide cuius. Vide et̄ mea. Vide quoq; magni: & tanti.

Intercedit mihi tecum amicitia. intercedit tibi cum illo affinitas. intercedit sibi mecum necessitudo. Hoc est amicitia affinitas: necessitudo inter nos est media quædā: quæ nos conciliat. Tribuni intercesserūt: coepio intercessit: cato intercessit. hoc ē in medium se uerbis & ui opposuit

Interrogo nescendi gratia adhibetur: Percōtor uero arguendi. Sciscitari ut ipsa vox indicat sciendi causa interrogare est.

Intra & infra differunt: q; intra ad numerum & spaciū refertur: ut intra uiginti dies. & intra muros. Nō autem infra uiginti dies: uel infra muros. infra ad dignitatem & ad locum: ut infra dignitatem meam ē: & infra extum idest subter tectum. Deniq; intra habet relatiuum extra: infra uero supra. Subter quoq; relatiuum habet super.

Introcludo te in interioribus cludo: si reperitur.

Intercludo te: iter tuum impedio: & quasi iter cludo. Virgilius: interclusit h̄ems & terruit austereentes. Cicero: Qui iter poenorū cadaueribus corporum suorum intercludendum putauerunt: Qua ratione etiam dicimus intersepio.

Interuertere: uide inuertere.

Inuenire: uide excogitare.

Inueteratus ab inueterasco descendit: habetq; significationem nec actiuā plane nec passiuam ut complacitus.

Inuertere ē quasi in contrarium uertere: Ut interiora uestis aut pellis: aut aliarum rerum exteriora facere: p̄postereq; uerba pronunciare. ut pro lauo: Vola. Et iteruertere est rem aut commodatam: aut depositam aut creditam callide: dolοq; ne domino restituatur efficere.

Inuestigo & peruestigo non solū quero: sed & quidem frequentius querendo inuenio. Ut sit uestigo quero: in uestigo & peruestigo quasi acgro Ductū est autem hoc uerbum a uestigiis tanq; signis idicisq; quibus ad rei notitiam peruenimus.

Inuicem mutuo: Quintilianus in declamatiōibus: inuicem substinentes ī ulcem innixi: idest alter alterū substinet & uterq; alteri innitens. inuicē quoq; e diuerso uel e cōtrario. Quintilianus Qui si nihil inuicem præstet: indigni fuerunt defensione. Plynus posterior: habes urbanas iuicē rusticas scribe.

Inuidia præter illā significationem notā est uel dicto uel facto in alterū maliuolētiae conciliatio. ut si quis referat ostendat ue calamitates suas ut aut ori calamitatum odium cæterorum cōcitet: & hoc uocatur iuidiā face re: uel uocare aut adducere in inuidiā. inde inuidiosa res q; atrocitatē facti augens inuisum illud uel illius autorē facit. Et inuidia quasi atrocitas uel detractio: in quā significationem accipio illum uersū: iuidiā nimio cultu uitare memento.

Inuidiosus passiuē accipitur: ille. n. significatur: cui habetur inuidia: nō is qui inuidet. hoc passionem significat utiq; cum a uerbo uenit. secus quā uina nomine.

Locus est in uerbo: ludus in facto. Virtūtē tamen patitur exceptionem: ut iuuinalis. Quotiens uoluit fortuna iocari. non. n. de uerbo ītellexit: sed de facto. Et ouidius: Mille face esse iocos: turpe est nescīp; uellā ludere ludēdo sāpe paraē amor. iocos p ludo & ipse posuit. ioca quoq; p iocos nō nūq; legimus. Cicero ad atticū: itaq; ioca tua plēa facetaꝝ. e diuerso ludus pro iocus horatius: Sed tamē amoto q̄ramus seria ludo h̄ic. Ludeř p iocari freq̄nter iuenit. Plynus. ludeř me putas serio peto. ludeř dixit p iocari: & se n̄ ioco ager: sed serio. q; duo cōtraria esse. Quintiliāus autor ē ingens: locū uero accipimus qđ ē cōtrariū serio. ludeř et dī uersib; scribere sed nō fere nisi ī opusculū: q̄lia sunt epigrāmata. & haec opuscula di cuntur lusus. Alludere autem quid sit uide. in A.

Iste id: uide hic.

Iste & ille si audire priscianum uolumus hoc differunt: q; iste spatio propriū iuore. ille autem longiore intelligitur. Cuius autoritas plurim os in erōrem induxit: qui pro istud dicunt illud. Velut si ad hominem lōge possum sc̄ribas: siquid noui in illa urbe est: mihi notum facias: p eo quod est in ista urbe. quod non mediocre peccatum ē. Nam de me loquens.

dicere debo: hoc caput: hæ manus: hæ ciuitas: De te uero: istud caput
istæ manus. ista ciuitas. De tertia autem persona: illud caput: illæ manus.
illa ciuitas Cicero in Antoniū: remoue paulisper istos gladios. Vnde
nascuntur aduerbia istic. istinc. istac: istuc istorum. isto. Ut idem ad len-
tulum. Qui istinc uenient aiunt te superbiorum esse factum. idest q ab
ista prouincia in qua agis: huc in italiā romāq; uenient. Aliquādo iste
accipitur pro hic. ut Quint: iuuenis iste de quo sūma in rebus humanis
monstra finguntur. Et iterum: hic iuuenis patris sui hæres solus iuentus
est: ille quoq; non uunq; per dignitatem aut per eminentiā ponitur indi-
cans esse: quod omnes debeat nosse. ut Alexander ille magnus. ille cen-
sorius Cato: Architas ille tarentinus.

Istro qui personatus in scæna tragœdias agit comoediasq; uoce & corpo-
ris gestu. Mimus qui uel intra uel extra scænam gesticulationes quasdam
exercet imitaturq; mores hominū ac naturas presertim obscæne. Nā
mimorum scriptores res obscenas & amores tractant. istrionis nomē
primum ethusco quodam homine tractū esse. T. liuius ac Valerius ma-
ximus autores sunt. Mimus e: græco uenit Mimeomæ quod est imitor.
Mimi autem tam homines q poemata uocantur.
Ita pro sic: ut Quint. Sed hæc eloquēdi præcepta sicut cognitioni sūt ne-
cessaria: ita non satis ad uim dicendi ualent: &c. Accipitur etiam ita p-
ualde: ut Cicero: Nec ita multo post edictum bruti affertur & Cassii
Quintilianus: Nec res ē ita magnitēpis aclaboris. De ita uide etiā Vi.
Iter facere: uiam facere. uiam munire.

Iter facere. & iter habere differunt. iter facere est ut imperiti loquuntur: iti-
nerare: ut periti ingredi: iter aut uiam. Viam facere est proprie ubi non
erat uia ac transitus aperire. Munire uiam est repurgare: reficere: ac sub-
sternere interdum lapidibus: quales sunt uiae romanæ: silicibus stratae.
iter habere est iter aliquem esse facturum: Cicero: Et q ille in Sardinie
am iter habebat.

Itidem & item significant id quod similiter.

Iubere frequenter idem ē: quod imperare: ut Quint. pater me iussit. hic
tamen annōrandum est: q sicut eleganter dicimus impero mihi: ita non
eleganter dicas iussi mihi. dicimus præterea per Vnum uerbum: facio
imperata: Sed iussa excquo aut perago & siquid est simile. Dicimus
item impero tibi hanc rem: Sed pater me iussit: & iubeo tibi illud. Est eti-
am iubere non plane imperare: sed quasi hortari ut Quint. Spera tu:

Iube sperare matrem. Cicero: litteris quas ad me tarracone misisti: be-
ne sperare iussisti. Cui simile est illud Teretii. iubeo te saluere. Verg.
li. v. reddiq; tuō promissa iubebant.
Iucundus & gratus sic differunt: q Iucundus propriæ in prosperis. Gra-
tus. in aduersis. iucundus uero non qui latus est: sed qui laticie est alteri
ut prosper & saluber. Cicero ad atticū: fuit mihi sape & laudis nostræ
gratulatio tua iucunda & timoris consolatio grata. idem tamen li. iiiii.
Inuictuarum ait: Est mihi iucunda in malis: & grata in dolore uestra
erga me uoluntas: iucunda dixit quasi latitiae plena & uoluptuosa: qualis
est in prosperis gratia: quasi plena affectus: & fructus. in iucundo. n. q-
dam gratia est delctationis. in Grato uero etiam cōmodi. Quippe aspe-
ctus rosarum litorum uiolarum: Florumque ac similiūm iucundus est.
Aspectus plenæ messis: huberum olearum: pinguiūq; peccorum graz-
tus. Et pueritia filiorum atq; infantia iucundior: Adolescentia uero ac
iuuentus gravior: ut pote utilior.

Iugerum in singulari secundæ est declinationis: in plurali tertiae. Non aut
ut ait priscianus iuger iugeras. Cū omnes dicant in singulari. iugerum:
& in plurali: iugeribus. Significat autem mensuram ducentorū quadra-
ginta pedum in longitudinem: dimidiū in latitudinem. Vel ut aliqui uo-
lunt: quantum par boū uno die arat: quæ due significationes in idem re-
cidunt. hæc lau. Tu uero aliter in lima leges de iugero & iugere.

Iugulus anterior colli pars: unde uox halitusq; procedit. Ceruix posteris
or: Vnde origo est omnibus neruis. Collum omnes partes in solidū cō-
pleteatur. Et quoniam in iugulo mortifera statim plaga est præ ceteris
membris: eademq; pars uulneri obnoxia: ad quam mucro iter armia ip-
sa facile subit: ab ueteribus dicebatur: petere iugulum: ferire iugulum. p-
eo quod est: petere mortem: inferre mortem.

Iugum montis: uide collis.

Iunior te sum: idest minoris ætatis quam tu: uidelicet supero te paritate
ætatis.

Jura magis generalia sunt q leges: siquidem & ius gentium est: & ius ciui-
le. Cicero in rhetorice ius naturale statuit: sed quod in homines tantum
modo cadat: Cuius species sex esse uoluit. Religionem. pietatem. Gra-
tam. Vindicationem obseruantiam. Veritatem. Ius ciuale dicimus tam
leges quam plæbiscita senatus consulta: decreta principum responsa pru-

dentum: quod qui profitetur iurisconsulti nominantur leges autem sunt
aut principis aut liberi populi. quae ab rege conduntur alterius consensu
non requirunt. Quae uero ad populum feruntur: quaeque sine eius iussu fere
ratæ non sunt: quia rogari. i: interrogari populus de his solet. Rogationes
etiam dicuntur.

Iuratus iudex dicitur qui iurauit.

Iure meo significat idem quodammodo: quod mea autoritate. mcaq; licensia. ac concessa mihi ab omnibus libertate. Tullius p archia. Quare suo
quidem iure noster ille ennius sanctos appellat poetas. Suo iure inquit q
poeta erat: & probatissimus poea. Idem est p meo iur: ut idem alibi: pro
iure meo hoc dico: uos eo me priuastis. quasi confidenter dico. est n. effi
ciens causa non finalis. qualia cætera sunt hoc modocita: pro mea i uos
beniuolentia. pro uestra in me humilitate. protua māsuetudine. pro sua
pietate ubi efficiēs ut dixi cā intelligitur non finalis.

Iurisconsultus & iure consultus dicitur qui ius civile profitetur.

Iussu tuo dicimus: cuius plurale est secunde potius declinationis i singulati
fere nunq; Neq; enī dicere solemus iusso tuo. sed iussu. Nec iussibus quis
dicimus. sed iussis. Nec iussus tuos: sed iussa tua. hæc lau. Tu uero aliter i
lima leges.

Iuuat: uide Conducit.

Iuuenta & Iuuentus: uide senecta.

Labas: o pro suo primitivo labo accipitur
Laboriosa res dicitur: uel q; in ea labore capiamus necesse est
uel quod plena laboris est.
Labo & labor ita differunt: q; labare est ruere & repente cade
re ut apud Verg. labat ariete crebro ianua. labi uero leiter sēsimq; devor
stū ire. ut labunt flumia labitur anguis. labuntur ab æthere pēnæ labuntur
dii a cælo: nō labant. Quint. Ut numē & deus delabit sideribus: & ueni
te deliqdo puroq; aere uidebatur. labi quoq; dñr: qui in lubrico i primē
tes uestigia ad terram feruntur: non cum ruina sed lentius & cum aliqua
mora. Tam & si non nunq; lapsus pro ruina accipitur. Et per translatio
nem de corporeis ad in corporea: de eo qui aut per infirmitatem animi:
aut per imprudentiam deliquit. dicimus lapsus est. Elabi quoq; periculū
fugere dicitur: eo modo quo anguis lubricus. aut anguilla manu prehēsa
lapsu fugit: idest manu elabitur: ita qui e medio periculo evasit elapsus
dicitur. Labo primam breuem habet. labor primam longam. hi in labor

laboris & labore laboras primam breuem

Lacertosus dicitur q; habet in se uehementiam ac copiā lacertorum.

Laceſſo plerūq; in malam partem dicitur. Sed nō nunq; & in bonā. Pro
uoco etiam in malum & in bonum. Est autē prouocare laceſſere tetare
ad pugnam: & ad concertationem.

Lætum id appellamus quod aspectu gaudium promit: Nam Gaudere p
prie est iutrinsicus: lætari extrinsicus. Recte igitur animata dñr læta quo
ties lætantur. Et quia sic natura cōpertum est: ut quæ bona corporis ha
bitudine sint alacriora: quæ uero debili tristiora sint: eo fit: ut pinguia uo
cemus læta: ut oues lætas: boues lætos. læta armēta. Transferimus hoc
ad similia ad segetes ad uites ad oliueta ad cæteras arbores. Dicinus ēt
læta ab effectu q; nos lætos faciunt: ut locus tutus quia nos tuto efficit.

Lamentari est uoce querula & tristi oratione cladem testari suā.

Lamina: uide Bractea.

Lanista: uide ludus.

Lapillus: uide Gemmas.

Lassum quod labore fatigatum est: tam animo q; corpore. ideoq; ad ea de
mū spectat: quæ laboris molestiam sentiunt. Laxus uero magis ad inani
mata: quæ sunt lenta molliia flexibilita: non dura: non rigida. ut laxi ru
dentes. laxi funes. laxæ chordæ. Lapsus a labendo q; uel corpore ul' per
translationē animo & opiniōe labit. Fessus idem quod fatigatus siue aio
siue corpore. Defessus Defatigatusq;: qui ita fessus atq; ita fatigatus ē: ut
nō queat amplius: & saepe a labore atq; incepto quod i stituerat desistat.

Latebrae hoīum dicuntur proprie: latibula uero ferarū sed non nunq; ho
minum latebrae etiā ferarū.

Lateritus ex materia laterū.

Lectisternia dicuntur ubi hoīes in tēplo sedere cōsueuerūt.

Legatarius qui legatum accēpīt

Leges: uide Iura.

Lego & perlego differunt legere quid sit notum est: perlegere uero ad fi
nem usq; legere. ut Quint. Ideoq; opus est intueri omne litis instrumē
tum: quod uidere non est satis: perlegendum erit Lactantius. Si legit p
legat.

Lætabundus: uide errabundus.

Leuo est alleuo: & molestiam laborem q; extenuo. nam pro illo significa
to quod est sustollo notum est. Subleuo autem auxilium defensionemq;

psto. nō nunq̄ pro alleuo. Alleuo in altum tollo. uel de imo & ubi quid facit: atq̄ projectum est: tollo. Eleuo iminuo & extenuo. Quidilianus: Non uendere operam: non eleuare tanti beneficii autoritatē. Nusq̄ me mini in alium sensum reperisse me. &c.

Liberi pro filiis singularem non agnoscit: liberum tamen p̄ filio & apud Quint. & apud paulum. Caiūq̄ reperio. Sed ut dicam: lego Tito ternas ædes unas in foro. alteras in ianiculo. Tertias in subura. ita nō dicā ex tertiis liberis meis unos alteros: tertios. Sed ex tribus liberis meis una in alienam familiam dedi: alterum abdicauī. Tertium hæredem iſtitui. Cuius rei causa est: q̄d quā dico unum alterum tertium: adiungi solet filium: Etres liberos quasi tres filios: qd̄ ita non fit in ædes in literas: nisi subintelligas domum & epistolam.

liber in loquēdo accipitur ī bonum: quum quis non timide. quod seruile est: sed ingenuē & libere: hoc est ut liberum hominem decet logetur. Licentia uero in malum. quando hac libertate abutitur usq; ad temeritatem & procacitatem. Vnde Quint. Et quae in aliis inquit libertas est. in aliis licētia uocatur. ī agēdo similiquoq; modo ut libere fecit. libere egit: id est digna libero homine. Cicero s̄aepē de libere dictis ac factis logetur: & de licentia Clodiorum queritur. Et Terentius. inquit: Deteriores omnes sumus licentia. est autem hiis nominis significatio impunita quædam facultas agendi quicquid uelis

libertinus relatiuum ē ingenui: libertus relatiū ē patroni: licet unū idēq; sit & libertinus & libertus. per libertinum significamus conditionem hominis: sicut per ingenuum per libertum significamus priuatum quēdam respectum: sicut per patronum: ideo q; libertinus adiectiuū ē: sicut ingenuus. eoq; non fit a libertina libertinabus: ut a liberta libertabus. Sed libertus substantiuū: sicut patronus. illud q; solemus diffinere: hoc nō solemus. ut in iure ciuili. Libertini sūt: qui iusta seruitute manumissi sūt: quemadmodum e contrario: ingenui sunt: qui libera matre nati: nec fostra serui facti sūt. Significatur enī ut dixi cōditio hominis per ingenuū & libertinum. ut libertinus homo: libertina mulier: libertinæ cōditionis. Non autem liberius homo liberta mulier libertinæ conditionis. hec n. significant priuatum quendam respectum ad patronum patronam uel relata. i. ad eum: eā ue: qui antea dominus: aut quae domina huius fuit: quum seruus ancilla ue effet. ut libertus cesaris. libertus messalinae. liber

ta claudii liberta agrippinæ. Non autem libertinus cæsar: aut libertina ideoque interrogamus hic ingenuus est an libertinus. non autem: an libertus. Et quum responsum est libertinus: interrogamus: cuius libertus: non cuius libertinus. Respondeatur q; est libertus meus. aut tuus. aut illius. aut Catonis. aut nullius. Atque libertus sine patrono patrona ue non est. libertinus potest esse. quis necesse est cum aliquando habuisse. quo factum est: ut dicamus Colliberti: Colliberteq; quemadmodū eō serui conserueq; q; ii plures sub umbra unius patroni sint: sicut illi sub i perio unius domini: Non autem Collibertini aut coingenui. Ad nullam enim alteram priuatam personam plures horum referri possunt: nec alii ab aliis distinguntur. Colliberti a collibertis diuisi sunt: ut mei a tuis. & conserui a conseruis. Et libertus collibertusq; esse aliquando quis desinit: libertinus esse non desinit. Alibertino est libertitas: Aliberto non est libertas. Adiciam quod ait Suetonius in uita Claudii in ipsū Claudium: ignarus temporibus appii & deinceps aliquādiu libertinos dictos non iplos qui manumitterentur: sed ingenuos ex iis procreatōs. Libidinosus qui amat libidinem: & affectus est ad eam.

Liber duo significat: ipsum opus: & certā operis partem: hīc Virgilii aeneis non liber est sed. xii. libri. Georgica non sunt item liber sed libri quatuor. Bucolica uero Vnus liber est: idemq; unum Volumen. Georgica quattuor uolumina: Aeneis duo decim. Ouidius: Sunt quoq; mutatae terquinq; uolumina formæ. est autem Volumen uel a uolo: q; ī libris uoluminas apparent: uel q; magis sequerer q; uoluitur. quales libroshodie hebraei quosdam habent qualesq; in ueteri & nouo testamento lectitamus fuisse & romani qui in libris arborum. id est corticibus scribabant. qd̄ libello sillos quos ferrent: cōmodius complicabant Volumina forte appellauerunt. Vnde adhuc durat uerbum euoluere libros pro eo quod ē apire libros lectitādi gratia. quasi rem complicatam explicare: Nisi dicimus euolui libros propter numerū paginarum. Accipitur autem nūc euoluere libros: siue autores: pro eo quod est lectitā. Nec inficias eo in singulari librum accipi pro quolibet magno codice: etiam si is contineat iliada & odysseam. ut tenet rex magnum librum: & is sit homerus. Non tamen recte d cas tenet librum homeri.

Licentia uide libertas.

Liceat uidetur carere p̄tō: tamē quasi p̄tūm hēat forthat a se frequentatiūm; sed eiusdē tamen significacionis Licitor. Vnde sūt participia licitās & licitaturus. Vt iusq; igitur uerbi significatio est pretiū deferre in auctiōne facienda: hoc est in uenditione q̄ publice fit. Hinc unum compositū fit Polliceor: non multum a primitua significacione dissidens. Est enim polliceri aliquid ultro promittere. Ita qui licentur aut licitantur ultro p̄ re emenda premium alius alio maius pollicetur: ut sibi potius q̄ alteri uenalia addicantur. Nā tali modo uendere Addicere est. Siquid tamen iſter liceri & licitari differt. Liceri uidetur aut sine respectu eē alioꝝ emere uolentium: aut tantum semel deferre premium. Licitari uero cum multis & saepius augere premium ut emere uolētes deterreas ab emendo.

Licet uide Et si.

Lictor minister consulis. proconsulis. praefidis. prætoris. qui fascem virgarum alligatum securi portat. Suntq; lictores Cōsulis duodecī: alioꝝ ieni.

Linnearius linneorꝝ uendor.

Littera in singulari numero significat elementum ipsum. ut A b. uel manū scribentis ut ad antīcum Cicero: Nam alexidis manū amabam: q̄ tū prope accedebat ad similitudinem tuā litterāe. In plurali uero epistolā: præter q̄ apud poetas: qui pro epistola uersus gratia in singulari semper utuntur ut ouidius Quām legis ab rapta briseide littera uēit. Nam qđ Cicero ad Cœlium scribit ad se nullam litteram Bibulum misisse ita ait quasi nullū uerbum misisse: quod ut uehementer extenuaret non dixit uerbum aut syllabam sed litteram. frequentissimum igitur est litterāe p̄ epistola. Inter que duo nomina hæc elegantiā differentia est: quod dicimus unā epistolam: unas litteras: duas tres quatuor quiq; epistolās Bi nas uero litteras ternas quaternas quinas senas septēas &c. nunq̄ aliter quale esset unas binas ternas epistolās: duas tres quatuor litteras. prate rca si dicas accæpi abs te binas litteras: non subiugas quarꝝ alteri respōdi per proximum tabellarium: alteri nunc respōdeo: sed alteris. De epistola uero apertum ē: ut accepi duas epistolās: quarum alteri iam respōdi alteri nunc respōdeo. Cicero fere ait Accæpi litteras: Accæpi epistolās plinius frequenter etiam Recapi.

Loco patris: loco fratri: loco filii te habeo Non ita accipitur: q̄ ubi illi ante erant: ibi tu nunc apud me sis. Sed quod in ea charitate qua illi aut fuerunt aut sunt aut essent aut esse debeant. Dicituretiam cum In: Vt Chry

sis pamphilo Apud Terent. Joquitur: Si te in germani fratri loco dilexi Cicero in Verrem: in parentum loco questoribus suis prætores esse oportere. Quod autem sequitur in locum potius q̄ iloco requirit: Qui tilianus: nisi in eorum locū pietas & fortitudo & honesti temporis imago successerit. Dicimus quoq; loco uoluptatis mihi ē loco honoris. loco turpitudinis. idest uoluptuosum honorificum turpe. Ecclesiastici autem pas sim utuntur: Ego habeo te in patrem: Tu es mihi in filium. Accipio te in frenum. Sed dñt ueteres habeo te loco p̄ris. Tu es mihi loco filii. Accipio te locofris: Vel hēo te p̄ patre. Tu es mihi p̄ filio. Accipio te p̄ frē: & nō nullis aliis modis. iidem ueteres sic loquebātur Reuertor in patrem: Ti bi redii in amicū sed hic uerbum est significans motū.

Longe pro ualde superlatiuo datur: Quint. longe omniū quos quidem mihi audire contigit præstātissimus. Datur item comparatiuo: Vergilius. li. yiii. At pedibus longe melior lycus. Amat etiam longe secum iungi Alius aliter. secus. ante. post. præ. ut longe prestans. longe fistat: Qui tilianus: sed eum longe præcedunt ingenia uiuentium. Et cætera quæ superlationem quandam habent & proxime ad comparatiua accedunt ut longe superat. longe uincit. Et ea quæ diuersitatem: qualia sunt diuersus Dissimilis. alienus ut longe diuersus. longe dissimilis. longe alienus. item longe princeps. Quintilianus: Nouem uero lyricorū longe pindarus princeps. longe igitur pro ualde proprium exceptis paucis comparatiui & superlativi. ipsum autē Valde positiui & uerbi: ut ualde diues. ualde pauper: ualde laudat. ualde uituperat. Nec ausim dicere longe diues. longe laudat. Nec ualde ditior. ualde ditissimus.

Lotū pro urina ponit: prima tamen breui non longa.

Lotio & lauatio noīa sunt uerbalia.

Lotor & lauator dicitur.

Lubricus locus est: in quo nequeas insistere. nec ingredi. quales sūt herbæ perfusæ sanguine aut aliter humectata. marmora leuigata. lapidesq; uel humore conspersi. Terra glaciata: aqua gelata. pavimenta cæter aq; hu iuscemodi lubrica dicuntur. inde per translationem Adolescentiam uocamus lubricam: in qua qui sunt uelut in glacie facile labuntur. Anguilla quoq; murena ac similia lubrica sunt. Alio tamen modo uidetur Cicero dixisse lubricos oculos. ita enim ait ille de natura deorum: sed lubricos oculos fecit & mobiles ut declinarent siquid noceret: & aspectum quo uel